MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

EDITAL Nº 33/2024 /PPGPPD
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS FRENTE AO RESULTADO DA PROVA

DE SUFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 81/2024, publicada no
Diário Oficial da União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo presente Edital, a divulgação do resultado da avaliação dos recursos frente ao resultado da prova
de suficiência em língua estrangeira - Inglês. Após a leitura dos recursos e análise dos argumentos

apresentados pelos candidatos, a comissão de prova emitiu o seguinte parecer:

Resultado dos Recursos frente ao resultado da prova de suficiência em língua estrangeira - Inglês
Candidatos(as) Resultado Decisão da Comissão Revisora

JAQUELINE DANDARA RIBEIRO CUNHA
INDEFERIDO

A comissão reunida avaliou que a subjetividade não torna toda e

qualquer resposta correta, pois há uma resposta previsível que

receberia a nota máxima, sendo a nota dada o quanto houve

aproximação dessa previsão.

ANDRE DA SILVA ELOY DEFERIDO

Após feito novamente o cálculo da pontuação às questões, a

comissão chegou ao seguinte resultado: a nota passa de 47 pontos

para 54, considerando que a questão 1 passa de 8 para 10 pontos; a

questão 4 passa de 9 para 10 pontos. Contudo, a questão 10

permanece 4 pontos, visto que a resposta não aborda parte do tema

da frase indicada. Porém, mesmo com a revisão o candidato não

alcançou a nota para aprovação.

RAMON DIAS SANTANA
DEFERIDO

O recurso deu-se por ilegibilidade nas respostas. Após a transcrição

das respostas pelo candidato e revisão das questões pelos

avaliadores, a nota foi alterada para 64.

Foz do Iguaçu, 16 de dezembro de 2024

Prof. Dr. Jamur Johnas Marchi
Coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Presidente da Comissão da Seleção

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) – Av. Tancredo Neves, 314, CEP: 85857-970 / Foz do Iguaçu – Paraná.

Campus Integração, Sala A124 - UNILA – Telefone: +55 (45) 35229982 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 40/2024 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/12/2024 17:33 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR(A) DE CURSO

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 40 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/12/2024 86003920ad

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf